חיזוק האיכות של ההשכלה הגבוהה בישראל הוא אבן יסוד בשמירת היתרון היחסי של כלכלת ישראל. למועצה להשכלה גבוהה, מל"ג, ולוועדה לתכנון ותקצוב, ות"ת, היה ועודנו תפקיד חשוב בכך.

המל"ג היא המוסד הממלכתי לענייני השכלה גבוהה בישראל והיא המתווה את מדיניות מערכת ההשכלה הגבוהה. המל"ג הוקמה מכוח חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958 כתאגיד סטטוטורי עצמאי ובלתי תלוי. הדיונים שהחלו בשנת 1952 בהצעת חוק המועצה למוסדות ההשכלה הגבוהה והמדע, התשי"ב-1952 ושלוש שנים אחריה בהצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה ולמחקר, התשט"ו-1955 לא צלחו, ולו בשל החשש לפגיעה בחופש האקדמי. הניסיון השלישי צלח. ועדה בראשות נגיד בנק ישראל הראשון דוד הורוביץ הוקמה בשנת 1956, ובעקבות הדו"ח שהגישה, הופצה ב-1958 הצעת חוק שלישית היא הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958. הקמתה של המל"ג נועדה ליצור הפרדה בין המערכת הפוליטית לבין מערכת ההשכלה הגבוהה, על מנת להבטיח שלא תהיה פגיעה בחופש האקדמי. החוק מגדיר את סמכויותיה, הרכבה ואופן פעולתה של המועצה.

מאז כינונה תוקן חוק המל"ג כ-20 פעמים. התיקונים ברובם ביקשו לחזק את סמכותה של המל"ג ולהרחיבה.